7

АДМИНСТРАЦИЯ МАРИТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 марта 2023г.                                                                                 № 9
с. Маритуй

Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде приобретения и установки автономных пожарных извещателей для отдельной категории граждан, постоянно проживающих на территории Маритуйского сельского поселения

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Маритуйцского муниципального образования, администрация Маритуйского сельского поселения, постановляет:

         1.Установить дополнительные меры социальной поддержки в виде приобретения и установки автономных пожарных извещателей для следующей категории граждан, постоянно проживающих на территории Маритуйского сельского поселения, имеющие регистрацию по месту жительства на территории Маритуйского сельского поселения, являющиеся собственниками жилого помещения или нанимателями жилого помещения в муниципальном жилищном фонде Слюдянского муниципального района:
        1.1.многодетные семьи, а также семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально­ опасном положении, состоящие на учете в Областном государственном бюджетном учреждении социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения Слюдянского района»;
         1.2.семьям, где есть члены семьи- инвалиды;
         1.3.семьям пенсионеров.
          2.Утвердить	Порядок	предоставления	дополнительной меры социаль-ной поддержки в виде приобретении и установки автономных пожарных извещателей для отдельной категории граждан, постоянно проживающих на территории Маритуйского сельского поселения  (приложение1).
         3.Установить, что финансирование расходов по предоставлению меры социальной поддержки в виде приобретения и установки автономных пожарных извещателей отдельным категориям граждан, проживающим на территории Маритуйского сельского поселения, является расходным обязательством Маритуйского сельского поселения и осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение пожарной безопасности в решении Думы Маритуйского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год и расходами по программе Народные инициативы, предусмотренные постановлением администрации от 01.02.2023 № 3
       4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
        5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании газете «Вестник Маритуйского муниципального образования», а также размещению на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.sludyanka.ru), в разделе «Городские и сельские поселения муниципального образования Слюдянский район» в разделе «Маритуйское сельское поселение».
 6.  Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Маритуйского сельского поселения                                              Е.А.Антонова

Приложение №1
к постановлению администрации
Маритуйского сельского поселения
                                                             от 07.03.2023 № 9

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде приобретения и установки автономных пожарных извещателей для отдельной
категории граждан, постоянно проживающих на территории
Маритуйского сельского поселения

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде приобретения и установки автономных пожарных извещателей для отдельной категории граждан, постоянно проживающих на территории Маритуйского сельского поселения, (далее - Порядок) разработан в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки граждан по обеспечению мест их постоянного проживания автономными пожарными извещателями (далее - социальная поддержка).
2. Социальная поддержка осуществляется в виде приобретения и установки автономных пожарных извещателей (далее - извещатели) в жилом помещении, находящимся на территории Маритуйского сельского поселения и являющимся местом постоянного проживания граждан.
3. Правом на получение социальной поддержки обладает следующая категория граждан: многодетные семьи, а также семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально­опасном положении, состоящие на учете в Областном государственном бюджетном учреждении социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения Слюдянского района»; семьям, где есть члены семьи- инвалиды; семьям пенсионеров, имеющие регистрацию по месту жительства на территории Маритуйского сельского поселения, являющиеся собственниками жилого помещения или нанимателями жилого помещения в муниципальном жилищном фонде Слюдянского муниципального района (далее - получатели поддержки).
4. Социальная поддержка предоставляется однократно, на безвозмездной и безвозвратной основе в количестве извещателей, не превышающем 3-х штук на получателя поддержки.
5. Извещатели устанавливаются только в одном жилом помещении, в котором постоянно проживают получатели поддержки.
6. Оказание социальной поддержки получателям поддержки, осуществляется на основании их письменного заявления, составленного по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее - заявление).
Маритуйского сельского поселения (далее - администрация) в течении года, к которому прилагаются:
           1) копии документов, удостоверяющих личность получателя поддержки и (или) членов его семьи;
          2) копии документов, подтверждающих:
- право собственности на жилое помещение, находящееся на территории Байкальского муниципального образования, в котором проживает получатель поддержки (если получатель поддержки является собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения);
- право пользования жилым помещением в муниципальном жилищном фонде Слюдянского муниципального района (если	получатель поддержки является нанимателем или членом семьи нанимателя жилого помещения муниципального жилищного фонда Слюдянского муниципального района);
          3) копию документа о сведениях по составу семьи;
          4) информацию из Областного государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения Слюдянского района» об учете получателя поддержки в качестве члена семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально-опасном положении на территории Байкальского муниципального образования.
В случае, если получатель поддержки не предоставил документы, указанные в подпунктах 2,3,4 настоящего пункта Порядка, администрация в течении 3 рабочих дней со дня поступления заявления от получателя поддержки запрашивает указанные документы в порядке межведомственного электронного взаимодействия у Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области, отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по Слюдянскому району, Областном государственном бюджетном учреждении социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения Слюдянского района» соответственно.
             8. Представленные получателем поддержки сведения могут быть подтверждены посредством дополнительной проверки, проводимой администрацией.
             9. Администрация в форме письма принимает решение о предоставлении социальной поддержки (об отказе в предоставлении социальной поддержки) в течение 30 каледдарных дней со дня регистрации заявления получателя поддержки.
10. Решение об отказе в предоставлении социальной поддержки принимается по следующим основаниям:
1) получатель поддержки не относится к категории граждан, указанной в пункте 3 настоящего Порядка;
2) получатель поддержки не проживает на территории Маритуйского сельского поселения;
3) несоответствие заявления получателя поддержки форме, утвержденной настоящим Порядком;
4) повторного обращения за предоставлением меры социальной поддержки получателя поддержки в администрацию;
5) получателем поддержки предоставлены неполные сведения в заявлении о себе (членах своей семьи) и (или) установлен факт недостоверности предоставленных получателем поддержки сведений для подтверждения необходимости оказания социальной поддержки;
6) отсутствие бюджетных ассигнований в бюджете Маритуйского сельского поскления на оказание социальной поддержки.
В решении об отказе в предоставлении социальной поддержки указываются основания принятия данного решения, определенным настоящим пунктом Порядка.
11. Администрация в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении социальной поддержки получателю поддержки, направляет его получателю поддержки любым способом, позволяющим подтвердить получение. Решение о предоставлении социальной поддержки содержит информацию о количестве и периоде установки автономных пожарных извещателей, в жилом помещении получателя поддержки.
12. В целях предоставления дополнительной меры Администрация совместно с комиссией по делам несовершеннолетних, ОНД и ПР по Слюдянскому району, Областным государственным бюджетным учреждением социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения Слюдянского района» и иными заинтересованными структурами составляют списки семей, получающих право на дополнительную меру.
13. Закупка администрацией автономных пожарных извещателей осуществляется в соответствии с Федеральным: законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или в рамках программы Народные инициативы.
14.Установка	автономных	пожарных извещателей	в жилом помещении получателя поддержки осуществляется специалистами администрации и оформляется актом установки автономных пожарных извещателей по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
15. Копия акта установки автономных пожарных извещателей направляется специалистами администрации бухгалтеру администрации в течение 2 рабочих дней с момента установки извещателей.

Приложение 1
к Порядку предоставления дополнительной
меры социальной поддержки в виде приобретения
 и установки автономных пожарных извещателей
для отдельной категории граждан, постоянно проживающих
на территории Маритуйского сельского поселения

В администрацию Маритуйского сельского поселения
 ______________________________________________________
                                                                                                     (фамилия, имя, отчество получателя поддержки) дата рождения
Паспорт: _________________________________
кем выдан: _________________________________
	дата: _________________________________
               выдачи: _________________________________
адрес регистрации по месту жительства:
____________________________________
____________________________________
телефон: _________________________________
адрес электронной почты: _________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

            Прошу администрацию Маритуйского сельского поселения предоставить дополнительную меру социальной поддержки в виде приобретения и установки автономных пожарных извещателей в количестве _____ единиц для семьи, состоящей из _____  человек.
Состав семьи:
(указать фамилию, имя и отчество (при наличии) и дату рождения всех членов семьи проживаю- щих совместно)

Установку автономных пожарных извещателей прошу осуществить по адресу:_________________

Я даю свое согласие на обработку в установленном порядке администрацией моих персональных данных.

Приложение:
_________________________
_________________________
(указать прилагаемые документы)

«_______» ______________20___года

_____________________________/________________________________________/
    (подпись получателя поддержки)	                    (расшифровка подписи получателя поддержки)

[bookmark: _GoBack]
Приложение 2
 к Порядку предоставления дополнительной
меры социальной поддержки в виде приобретения
 и установки автономных пожарных извещателей
для отдельной категории граждан, постоянно проживающих
на территории Маритуйского сельского поселения

АКТ
установки автономных пожарных извещателей Маритуйского сельского поселения.
 «______» ____________ 20___ года
         Главный специалист  администрации Маритуйского сельского поселения  в лице ______________________________________________________ установил получателю поддержки
                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии)
________________________________________________________________ паспорт: серия _______
             (фамилия, имя, отчество (при наличии) получателя поддержки)  №_________выдан____________________________________________________________________ автономные пожарные извещателей в количестве _____единиц в жилом помещении, расположен-ном по адресу:_______________________________________________________________________

Ознакомлен_______________________________________ с	техническими	характеристиками
                           (фамилия, имя, отчество (при наличии) получателя поддержки)
передаваемого устройства, недостатков не обнаружил.
Автономные пожарные извещатели передаются в безвозмездное бессрочное пользование получа-теля поддержки как мера социальной поддержки, который обязуется самостоятельно осуществ-лять их техническое обслуживание и содержание.
Вместе с извещателями передаются также_____________________________________________ .
По результатам установки автономных пожарных извещателей получатель поддержки претензий не имеет.
Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
Принял: _____________/_________________	    Выдал: _________________/__________________
(подпись получателя поддержки)     (расшифровка подписи)       (подпись специалиста администрации)  (расшифровка подписи)

«____»____________________20__ г.

«____»____________________20__ г.